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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 

năm 2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ 

quy định chỉ tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã  

 

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 09/7/2025 của UBND thành 

phố về triển khai thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 2024; 

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chỉ tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ (sau đây gọi tắt là Nghị định số 105/2025/NĐ-CP); Nghị định số 

106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau đây gọi tắt 

là Nghị định số 106/2025/NĐ-CP); Chủ tịch UBND xã Lạc Phượng ban hành 

Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ năm 2024 (PCCC và CNCH) và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa 

bàn xã với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích:  

 - Quán triệt các nội dung cơ bản, những quy định mới của Luật PCCC và 

CNCH năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức và người dân trong việc tổ chức thi 

hành Luật PCCC và CNCH năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành đảm 

bảo thống nhất triển khai trong toàn xã. 

- Triển khai thi hành Luật PCCC và CNCH năm 2024 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành có trọng tâm, trọng điểm, nội dung gắn với trách nhiệm của 

từng cá nhân, cơ quan, tổ chức; bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả 

trong việc triển khai thi hành. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Luật PCCC và CNCH năm 2024  

và các văn bản hướng dẫn thi hành; trọng tâm là các nội dung, chính sách, quy 

định mới của Luật PCCC và CNCH năm 2024; đảm bảo triển khai kịp thời, 

thống nhất, hiệu quả văn bản quy phạm pháp luật quy định về PCCC và CNCH. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các lực lượng và 

quần chúng nhân dân tham gia công tác PCCC trong tình hình mới. Thủ trưởng 
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các cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện trách nhiệm người đứng đầu cơ sở trong 

công tác PCCC và CNCH đảm bảo công tác an toàn về PCCC đối với trụ sở cơ 

quan, đơn vị, tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý; đẩy mạnh công tác phố biến, 

giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và nhân dân; đưa công tác phổ biến giáo dục, pháp luật về 

PCCC vào sinh hoạt thường xuyên và định kỳ tại đơn vị. 

2. Yêu cầu: 

- Xác định nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy là nhiệm vụ cấp bách và 

thường xuyên, đầu tư kinh phí xây dựng hệ thống chữa cháy tại đơn vị, tăng 

cường công tác kiểm tra các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy.  

- Nắm bắt tình hình, khả năng nguy cơ xảy ra cháy, nổ từ đó đề ra biện 

pháp khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót về phòng cháy chữa cháy. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác, cẩn trọng trong quản 

lý, sinh hoạt, trình độ nghiệp vụ cho lực lượng phòng cháy và chữa cháy tại chỗ 

sẵn sàng ứng phó, chữa cháy kịp thời và hiệu quả. 

- Việc triển khai kế hoạch phải thiết thực, đạt hiệu quả yêu cầu nhiệm vụ đề 

ra, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức quán triệt nội dung của các Luật, Nghị định quy định về 

PCCC và CNCH: 

- Nội dung: Tổ chức tập huấn, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện 

Luật PCCC và CNCH năm 2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và Nghị định 

số 106/2025/NĐ-CP. 

- Cơ quan thực hiện: Công an xã. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị, tổ chức, các thôn trên địa bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tổ chức tuyên truyền về Luật PCCC và CNCH năm 2024, Nghị định 

số 105/2025/NĐ-CP và Nghị định số 106/2025/NĐ-CP trên các phương tiện 

thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức và nhân dân biết, thực hiện; 

trong đó cần lưu ý đến một số quy định mới của Luật, Nghị định về thực 

hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ:  

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông.  

- Đơn vị phối hợp: Công an xã, Phòng Văn hóa - Xã hội. 

3. Tham mưu, đề xuất nội dung triển khai, thực hiện, sửa đổi, bổ sung 

các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan trong lĩnh vực phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đảm bảo phù hợp, thống nhất trong tổ chức 

thực hiện Luật PCCC và CNCH năm 2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP 

và Nghị định số 106/2025/NĐ-CP.  
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- Đơn vị chủ trì: Công an xã.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị, tổ chức, các thôn trên địa bàn xã. 

4. Niêm yết, công khai thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Bộ phận “Một cửa” của Công an xã và 

Trung tâm Phục vụ hành chính công xã (nơi có chức năng giải quyết thủ tục 

hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH); rà soát, bố trí công chức có 

năng lực thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và 

CNCH theo phân cấp: 

- Đơn vị chủ trì: Công an xã và Trung tâm Phục vụ hành chính công xã.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã.  

5. Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện 

PCCC và CNCH năm 2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và Nghị định số 

106/2025/NĐ-CP trên địa bàn xã: 

- Đơn vị chủ trì: Công an xã. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị, tổ chức, các thôn trên địa bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng HĐND và UBND giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc các việc 

triển khai thực hiện nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch. 

2. Các phòng, đơn vị, tổ chức, các thôn trên địa bàn xã tổ chức triển khai 

thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch; báo cáo UBND (qua Văn phòng 

HĐND và UBND xã) kết quả thực hiện trước ngày 10/11/2025.  

Văn phòng HĐND và UBND giúp UBND xã tổng hợp, báo cáo gửi UBND 

thành phố, Công an thành phố trước ngày 15/11/2025./.  
 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Công an thành phố; 

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Các CQ, DN, tổ chức trên địa bàn xã;  

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  
 
 
 

Nguyễn Phú Trung 
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